
SZEGEDI E G T E T B t 

„Lehet-e, ha nem példa, legalább tanulság lenni!" 
Értékelés a Szegedi Egyetem három évfolyamának költőiről 

AZ ELLENFORRADALOM nemzeti 
t ragédiá ja utáni villamossággal telt hóna-
pokban ébredezni kezd az értelem, a lel-
ket bánatok is, de ú j t a r ta lmak kimon-
dása is feszíti, ki tárulkozni vágyik. Fia-
talok, akikben megmozdul a vágy. szól-
nak, í rnak magukról, közös problémáik-
ról — és társakat keresnek. Így serken, 
izmosodik egy ú j tervekkel, igazabb táv-
latok felé küzdő szellemi közösség, f iatal 
írók, költők. A harcban pár t fogókra lei-
nek: egyetemisták, tanárok (különösen 
Király István, Szabolcsi Gábor, Kiss 
Lajos) segítik ő k e t Az összefogás ered-
ményes: 1958 tavaszán létre jön az Egye-
temi Alkolőkór, amely az egyetem állami 
vezetése támogatásával 1959-ben megje-
lenteti a Szegedi Fiatalok Antológiáját. . 

Miután az 58-as alkotókör alapítói 
elvégezték az egyetemet s1 csak később 
jelentkezett az utánpótlás, kisebb szü-
ne t után, 1962-ben dr. Kovács Sándor 
Iván és dr. Ilia Mihály tanársegédek 
irányításával ismét megalakul t a kör, 
amelynek akkor alapí tótagjai közé tar-
tozott a lap hasábja in is szereplő Kele-
men János. Bistey András, Rigó Béla, 
Veress Miklós. 

Másfél évi működés után ismét szünet 
következett : az Egess-est akotóköre ;s 
felbomott s bár a nagy sikerű Egess-est 
u tán még néhányszor együt t léptek 
közönség elé (Heten-est és alkotóköri est 
az Országos Diákköri Konferencia a lkal-
mából), rendszeres összejövetelei nem 
voltak a körnek. 

A szervezeti viták, bizonytalanság elle-
nére az alkotoköri tagok, egyetemünk 
szépírással foglalkozó hallgatóinak mű-
vei lapunk hasábjain rendszeresen meg-
jelentek, e l ju tot tak közönségünkhöz s 
mindig állásfoglalásra, polémiára ingerel-
tek. 

Akkor, amikor mintegy két évi szünet 
u tán Immár harmadszor is megszervező-
dik ú jabban jelentkezett tehetséges f ia ta-
lokkal kiegészülve, erősödve az Egyetemi 
Alkotókör, különösen Indokoltnak látszik 
az eddig megtet t út áttekintése, megméré-
se, a jövőt segítő tanulságok összegezése 
érdekében. 

® 
A SZEGEDI EGYETEM szépirodalmi 

rovatában megje lent versek, novellák kö-
zött tallózva, olvasgatva azokat, érdekes, 
sokszínű kép tárul elénk. Fatalok vallo-
másai prózában, és l írában. Tehetsége-
sek. Szeretettel és megértéssel igyekez-
tem alkotásalkat fogadni ; s nem akarok 
i t t „ tanáros kr i t iká t" mondani felet tük. 

Legtöbben a költészet területén pró-
bálkoztak, itt ismerkedtek meg egy-egy 
kaland erejéig, vagy végleg eljegyezve 
magukat , az irodalommal, az alkotás iz-
galmával és varázsával. Boros István, 
Czilczer Olga, Gál Sándor, Gróf József, 
Elfér István, Farkas László. Kelemen 
János, Konczek József, Nádasdi Éva, 
Németh Ferenc, Oláh Éva, Oláh János, 
P. Miklós Ferenc, Pécsi Gabriella, Petr i 
Ferenc. Rigó Béla, Sík Mihály, Simal 
Mihály, Sumo'nyi Zoltán. Szabó Éva, 
Szánthó Ferenc, Szepesi Attila, Szepes-
vári Elemér, Ujfaludi László, IJngi Imre, 
Vágási Imre, Varga Lajos, Várkonyi 
Anikó, Veress Miklós több-kevesebb mű-
vészi és gondolati ér tékű versei jelentek 
meg a lapban. 

A legjobbak költészete-közéleti költé-
szet is. A problémákra való bátor és 
őszinte reagálás, gondolatiság, szenvedé-
lyes igazságkeresés jellemző rá juk . Fel-
veszik a harcot az előítéletekkel, az em-
beri jel lemtorzulásokkal, küzdenek a hu-
mani tás megvalósításáért . Varga Lajos : 
Mit tudom én . . . c. versében a küzdő, 
ér tékkereső élet és az üres életérzés, 
gondolkodásmód ellentéte feszül. P. Mik-
lós Ferenc Hétköznapi tör ténet-ét egy 
párizsi munkáscsalád halála Inspirálta: 
együttérzés és düh telíti a sorokat. A 
csendes-szelídségű munkásélet dicsérete 
szólal meg a Csöndes rekviemben (Sze-
pesi Atüla verse). Az egyenjogúsításért , 
megértésért küzd a költő, m á r - m á r any-
já t is megátkozvá, mer t még most sincs 
itt az idő, jelképesen: koraszülött — 
mondja (Oláh Éva: És neveden sem szó-
líthatlak), egy másik költemény (Nádasdi 
Éva: így rendeltetet t?) Szintén az előb-
biek mellett apellál : a gyermekről szól, 
aki két ösztön párharca szerint él, vagy 
hal. A lázadást keserű tudat semmisíti 
meg: a nők sem értenék meg. Lázadoznak, 
igazságot, ú j utat keresnek: ú j a t a ki tű-
zött helyet. Kelemen János Ütkeresők-Je 
panaszkodás és bátorí tás a maiakhoz, az 
u tánunk jövőkhöz: „Húsz évem, ehhez a d j 
erőt. (nem, hetvenkedni útvesztőkön:) 
hinni azt, mihez próba köt — (útkeresővé 
ezzel válni:) egy u ta t teljesen bejárni ." 

A költő fogékonysága a különböző em-
beri alaphelyzetek Iránt mitológiai ke-
retbe ágyazva a Gilgamesben (amely uz 
Ikarus, Sisiphus, Ezsau verskoszorú része) 
valósul meg. Fáradt , rezignált gondola-
tokkal i tatódnak át ff sorck. az emberi 
tett hiábavalóságának átka ja jdul fel: 
célt és utat, társakat elveszített bele-
nyugvás, a mától és holnaptól elforduló 
megrokkant megadás, elhat érzékszerü 
küzdelem a valósággal. Az általános em-
berivel foglalkoznak Elfér Is tván: Há-
rommill iárd (az emberi élet célja, a fe-

lelősség kérdése). Simái Mihály: Örök 
pihenjben (béke) c. versei. 

<» 
A TERMÉSZET és t á j ak is megihlet-

nek Szepesi Att i la költeményei, az Évsza-
kok, az ö s z ihletett vallomások a te rmé-
szet vátozásairól, különös vonzalommal 
az őszhöz (kedvenc évszaka): „a beérett 
für tök és oldódó szerelmek évszakáéhoz . 
Érzékenven, szép sorokban reagál Boros 
István öszi geometria c. versében a tér-
formákra . természetre. 

A tárgyakhoz való viszonyulást kísér-
jük véptig Vert»ss Miklós verseiben: a Csil-
lagok árnyékában a világegyetem, a vég-
telen és a rend fölényétől és árnyékától 
menekül a költő: a fényben szeretne éne-
kelni. A Szelek h íd ján-ban az eső utáni 
csend az embernélküli világ képzetét 
keltik, rezonáns kapcsolat a lakul a világ-
egyetemmel, fölébe nő a tárgyaknak, 
a dolgok okos játékszerei. Másutt (Tár-
gyak között ) má r cak a szerelem adhat 
erőt az idegen és keserű tárgyak, közötti 
szabadságra. (E részhez tartozik a más-
helyütt elemzendő Autóstopp. Rigó Béla 
verse) . 

Fiatalok — szerelem. Ezekben a versek-
ben tárul elénk a költők harmónia- te rem-
tés, kiteljesedés, az örökkévalóság meg-
ragadásának vágya. A szerelem, min t 
menedék, a célnélküllség feloldója, s esz-
méletlen belefelejtkezés. 

A Perceink (Veress Miklós) nagy szen-
vedélyű vers a magánytoldó érzéki-lelki 
szerelemről, az élettársról, akiben a me-
legséget és önmagát ta lá l ja meg. A má-
sik verse (Freskó) félelem, de nem a ha-
láltól — a szerelem halálától fél. A sze-
re lem: amely megúj í t j a benne a hitet, 
a küzdeni vágyást. Az Esővel áldó-ban 
az eddig lázongó érzés esővel áldva, meg-
termékenyí tve nyirek és ikonok között 
megnyugszik. 

A szerelem egyszer monumentá l i s 
mélységben és magasságban, „elvilág-
egyetemesltett" mivoltában, ant ik csillo-
gással színeződve vall magáról, máskor 
csodálatos egyszerűséggé odódik. Kele-
men János; Lépésünk c. versében a sé-
tálgató pár cipőkoppanása az idő metro-
nómja . szívdobbanásaik szétoszlik aa 
é jszakában: »míg minket fel wem szív a 
csend / ahogy felszívják & csillagok fé-
nyét a tér mélységei.« / 

De a világegyetem nemcsak az érzés 
nagyságának mértékéül — de a bánaté-
nak is adódik, mint ü n g i Imrénél . Nála 
a kedves az univerzum hidegségével 
asszociálódik: »Szeretnék szivednél meg-
melegedni / ámde szivednek nincs mele-
ge t Fénye csak távoli bolygók élettelen, 
hűvös ragyogása.- / 

Egyszerűségével, tömörségével, jól 
megválasztott képével hat Kelemen Já -
nos: Szomj c. verse: »Arcodat szeretném 
/ két tenyerembe fogni, / azzal a mozdu-
lattal. / mivel az áttetsző patakvizet a j -
kunkhoz emel jük« / Szepesi Attila a kék-
szürke ételködökben foglalatoskodó élet-
társról ír, a vers (Este) így egyben a 
munka és szerelem himnusza is. 

Ofc 

AZ ESZMÉNY és valóság csalódottsá-
ga, nosztalgia és szomjúság á rad Kele-
men János soraiban (Egy olasz lány, Má-
ria Flllppl fényképe), másut t az öröknek 
hitt pil lanat kiábrándultsága, megriadá-
sa. (Emlék), Megszólalnak a csalódott, el-
hidegült szerelem hangjai is; -Jeges — 
kék a hajnal , / olyan, mint te lettél. / 
nem is tudom, / piros izzás / egyszer 
hogy lehettél, / 

Körül jár , körülfon / ha jna l kék hidegje, 
f ráül ma jd a kék felejtés / piros emlé-
kedre. / Farkas László: Hainali szinek, / 

A Nem jössz; Simeon; Hó verskoszorú-
ban (Nádasdi Éva) keserű panaszkodás, a 
szerelmet eláruló szerető visszavárása 
buggyan fel, a népi énekesek fá jdalmához 
hasonlóan: »Kérdem, a víz nem vállalja, 
/ Szólítom, madár nem talál ja. / Szomo-
rodnak a virágok. Tavaszodik / Miért Is 
várlak kedvesem.« 

A hétköznapoknak, de a tőlük menek-
vésnek Is helye van költészetükben. A 
felnőtt élet fáradságával, kevés örömével 
társul szegődött hozzájuk, vissza-visszatér 
a gyerekkor, a józanság el lenhatásaként a 
láz és lelkesültség nosztalgiája. 

Egyhelyütt: »nincsen a hétköznapoknál 
bölcsebb keserűség« / Veress Miklós: Tu-
dom / tudata villan elő, másut t a költő a 
rönkfák bölcsességével erősíti magát, 
amelyek mégegyszer k iha j tanak értelmet-
lenül, mégis utolsó akarással és vággyal 
élni akarnak (Kelemen János; Bölcses-
ség). A Menekülés hétköznapokból költő-
je, Szabó Éva a miszticizmusba menekül-
ne, oda, »ahol az ér te lemnek / má r fényét 
veszik a ködök I lábuk alatt a mélység 
dobban / h^ horkannak nz ösztönök« / A 
magányról vannak akik divatból í rnak — 
mások keservesen megszenvedik. Ungl 

- Imre: Én c. verse kihívó, f á jda lmas szám-
vetés az életről, a lét törvényeivel. A fel-
nőtt keserű értelem éjeken és napokon 
megfogalmazott áldozatvállalásáról -Sem 
érted«. A város felett-ben (Nádasdi Éva 
éretted, sem ellened / érted is, nemcsak 
költeménye) az idill és valóság ellentéte, 
f á jda lma nyilallik. / Az élet monotonsá-

gából kiszakadva, a csillagokhoz szökve 
érzi, a város üzenetet küld felé, — vissza-
t é r : „Mindenkihez közel kell élni, s ú j r a 
megszeretni" — hangzik a felismerés. 

A szerelem, a gyerek és egyedüllét 
hangja i ötvöződnek Czilczer Olga versei-
ben. Az anyává válás, az ú j életadás bol-
dog és aggódó l írát hord ki magából 
(Öröm aggodalommal), a gyermeki éreés-
világ szólal meg „Mint az a csillagszemű 
kislány"-ban, m a j d az ú j életnek béke-
perspekt ívdjú világlátása jelenedik meg 
(Jászlában bőg a kis tehénke). Ebben a 
világba nemcsak beleéli magát , nemcsak 
örömet, segítséget is ad a hétköznapok 
gondjaiban. 

A szülői szeretet, a megöregedett anyák 
emlékezése, megfáradt várakozása, a 
szülők elvesztése feletti f á jda lom keres 
kifejezést Szepesi Att i la : Anyám; Kon-
czek József: Halott nagyanyám; Veress 
Miklós: Anyák c, verseiben. Az apa és 
a teremtő a lkotómunka különös varázzsal 
egy reggeli ízében idéződik fel Szánthó 
Ferenc Reggeli-jében, 

Ügy hiszem, nem csak a tematikai 
kényszer; az ami, hanem az ahogyan, a 
látásmód rokonsága is jellemzi f iatal köl-
tőinket Ahogyan különböző témákról , 
problémákról, lelki állapotokról í rnak. 
Sok minden kiderül : milyen gondolatok 
foglalkoztat ják őket és milyen eszközök-
kel fejezik ki azokat. A legtehetségeseb-
bek költészete előttünk áll, ha nem is a 
teljes bizonysággal, mer t objekt ív aka -
dály: van akitől egy. vagy alig több vers 
jelent meg a lapban. 

TERMÉSZETTUDOMÁNYOSAN alapo-
zott költészet bomlik ki előttünk. A ma-
tematika, biológia, f izika stb. pozitív, 
eredményei inspirációk, de eszközök is a 
belső állapotok kifejezéséhez — és meg-
győződés, világnézet. Formailag moder-
nek, fe lhasznál ják az előző költőnemze-
dékek vívmányai t — nem mechanikusan 
másolva azokat, legalábbis ú j megfogal-
mazásban adva (ahhoz is tehetség kell). A 
legtehetségesebbek a hagyománnyal fe l -
szerelve a maguk útját igyekeznek járni 
Fellépnek a modorosság ellen, élesen 
metsző sorokban kigúnyolják. Tanul tak 
az avantgarde irányzatokból. Egy-egy 
megjegyzést csupán: a lélek pil lanatnyi 
keresztmetszete a szimultanizmus segít-
ségével jól érzékelhető Szepesi Attila 
Kettős arckép c. versében [ amely gondo-
latiságában is kiváló I Egyenesen f u t u -
rista / az „igazinál ér te lmesebb ' / Gál 
Sándor ; Ha megáll a vonat c. költeménye, 
amelyben nem a befejezés, hanem az in-
dulás öröme, a józan sebesség bűvölete, a 
tegnap helyett a holnap dinamizmusa fe-
szíti a költőt, Szürrealista hatások fedez-
hetők fel pl. Szabó Évánál, különösen a 
Magasból tengerfenéken-ben, ahol az ir-
racionallsta tudatalat t i kiszabadulása a 
nyári delet a tenger alatti tá j ja l asszoci-
álja. Formai bravúrok Szepesi Att i la : 
Népdalvariációk, Szabó Éva Eszterlánc, 
Gróf József: Csend c. költeményei. 

Az utóbbi formailag, hangulat i lag ls ' 
minta lehet. A két szakaszból álló alko-
tás első részében az Igék a moígást , a 
másodikban a főnevek a nyugalmat, a tü-
relmet fejezik ki. 

A kismíves plasztikára jó példa Veress 
Miklós: Moszkvai mlniatürök-je , ahol 
szenvedélyes erővel tömörít egy-egy han -
gulatot, gondolatot, emléket. Vagy a r i t -
mus és a m á r - m á r szecesszióba ha j ló 
képalkotás szempontjából igen érdekes 
Autóstopp, Rigó Béla verse. Az ember ob-
jektivizálódik, felveszi a tárgyak vona-
lait : „Mert fecskefarkas karosszériában / 
vagy fémzsaket tban vágta tnak tovább / 
Volánfejűek meztelen nikkelbordáikon / 
sárga reflektororchideák." 

A versben a dolgok konvencionális a l -
kata áttevődik az érzés, hangulat s íkjára . 
Olyan szavakat keres, amelyek közvetle-
nül fejezik ki az általuk jelzett érzést pl. 
autó—nyolctonnás emberszeretet . (Kár, 
hogy mint az egyik legtehetségesebb, leg-
dinamikusabb valóságlátásról tanúskodó 
költő alig jelentetet t meg a lápban,) 

Az Idő felbomlik, a múl t és jövő egybe-
forr, a pil lanat örökké aka r válni (szerel-
mi költészet) 
. Nyelvi eszközökben Is tanul tak az elő-
döktől. Sokan írásjeleket sem alkalmaz-
nak (a gondolátok végtelenségének moz-, 
galmasságának kifejezésére?) az e n j e m -
bement-ek megszokottak a hangulat i tö-
rések kifejezésére. A költészet nyelve a 
hétköznapi nyelv (Petőfi után természe-
tes Is), persze a költői mágia, ihlet erejé-
vel felhatványozva. 

Jellemző a versek felépítésére: végte-
lenből kiinduló, dübörgő mozgalmasság-
gal kezdődnek a sorok, ez továbbfokozó-
dik, örvénylik, közeli és távoli idő és tér-
formák vál t ják egymást. Végül a gondo-
latok és képek decrescendón kristályba 
hűlnek, vágy az univerzumban feloldód-
nak, különösen a szerelmi költészetben. 

A lapban w.épszavú reminiszcenciák 
hangzanak el az emberi-költői példakép-
ről, a tanítvány és az örökös ragaszkodá-
sa, együttérzése ez. Szepesi A,; Radnóti 
Miklós, Farkas László: Edgar Poe estéje, 
Kelemen J.: Van Goghnak, Gróf J , : Fe-
derico García Lorca — versei nekik állí-
t anak emléket. 

Ál l j anak itt Simonyi Zoltán sorai : 
„Lehel-e, ha nem példa, legalább l ena l -
ság lenni, 
Sokszor » földre sem jó gyomor, szív, tü-
dővel 
Versenyezni mesterséges bolygókkal is 
idővel; 
ÍW2HÍ, mint az első félelmes lüzrakasnál: 

'Lehet-e ilye», olyan, mindegy —. költő-
nek lenni. 
Az ember mégis, mégis erősebb mindéit 
másnál. '?" 

(Egy éjszakai k i rándulás jó emlékével) 
Hasonló művészi és gondolati ér tékű ars 
poeticák Boros István, Pécsi Gabriella 
(Hitvallás), versei is. 

Azonban — hogy viszonylag igaz össz-
kép alakuljon ki a Szegedi Egyetemben 
megjelent versekről — nem szabad meg-
feledkezni azoknak a verseknek sokasá-
gáról, amelyek érdektelenek, semmitmon-
dó zsengék, közhelyek. Ügy hiszem. Igen 
erős szelekció és kri t ika az is, hogy szá-
mos versírót a fent iekben nem emlí tet-
tem, mert csak „szórakozásként ' ' í rogat-
nak, másokat utánoznak (a di let tantizmus 
egyik legjellemzőbb Ismérve), kiérződik 
verseikből a keadetlenesség. nézőpont juk 
naiv és tudatlanságot leplező romant ikus-
sága, témakörük beszűkült és una lmas 
egyhangúsága. 

DE A SZOBAKERÜLT költők sem 
problémátlanok a tehetség mérlegelése-
kor. Hasznosan úgy segíthetünk épp 
ezért, ha az eredmények említése mellet t 
nem fe le j t jük el szóvátenni gyöngéiket, 
bizonytalanságaikat. Nem elég elfogadha-
tó formakészséggel összehozott verseket 
produkálni , a költő nevet csak az érde-
melheti ki, aki elhivatottsággal, kudarco-
kat, áldozatokat ls vállaló következetes-
séggel és hittel s önmaga egyéniségének 
kifejezésére, egyéni költői világ megte-
remtésére törekedve a l k o t 

Figyelmeztetésnek és megfontolásra ér-
demes tanulságnak szántam a következő 
sorokat, melyekben az elemzett versek és 
szerzők „művészetének" gyengéit, hibáit 
gyűj töt tem csokorba. A modorosságokat, 
a rut lnmegoldásokra való hajlandóságot, 
az öncélú szó és képalkotást s az ebből 
eredő képzavarokat és szóficamokat, a 
nyelvi pongyolaságot, kezdetlegességet, a 
primit ív és olcsó poének sal langjaival va-
ló „ékeskedést" S különösen a legtehetsé-
gesebbeknél jelentkező hibákra szeretnék 
Itt utalni : azoknál, akikből lehet költő, ha 
valóban — költők akadnak lenni. 

Várkonyi Anikó rövid soraiban drámai 
erővel, tömören szól és képekbe foglal, 
néhány versében (Virágének. Sólyomdal. 
önmagukban jók), mintha lamentációja 
(virág és siratóének hatás, vagy egyéni 
hang?) hangulat tá , írói módszerré vált 
volna, modorosságba hajl ik. 

Gróf Józsefnek is sokat kell még fej« 
lődnle. Szokásává válhat a poénre építés. 
a2 hogy sorokon keresztül magyarázga t 
m a j d egy-egy szóban, mondatban sűrít i a 
mondanivalót, a c sa t t anó t Sok nála • 
meg nem szenvedett költői kép, több gon-
dot kell fordí tania a kidolgozásra. 

Gyakran válik monotonná Kelemen J á -
nos és Veress Miklós á l landó elszántság-
gal végigküzdendő lázadása is. Mintha a? 
ilyen típusú verseiket rut inból í rnák, s ez 
súlyos korlátaikká válik. Egyoldalúságot 
ad költészetünknek, sőt már néha azt sem 
hisszük, hogy őszinte érzés á l l a szavak 
mögött, a megnyilatkozás öncélúnak hat. 

Rigó Béla költészetének gyakori öncélú 
és nagyon egyéni kép és szóalkotás a hi-
bája , nem túlzás ha azt mondom, a ha -
tásvadászat kedvéért is választ ja ezt. 

S folytatnám még a hibák sorolását, 
mer t hát volna még mit fölemlegetni. 
Azonban, mint írásom elején is u ta l tam 
rá, nem az volt a célom, hogy ítéljek, ha-
nem hogy válogatva értékeljek, bíráló 
vagy dicsérő tárgyilagossággal — egy 
összkép kialakítása érdekében. Ügy ér-
zem, e szándékom valóraváltásával adós 
nem maradtam. 

CSAK ANNYIT MÉG befejezésül: a r ra 
még mindenképp szükség van, hogy e 
fiatalok tehetséges írásai nyomtatásban ls 
napvilágot lássanak s a l apnak kötelessé-
ge vállalni ezt a hivatást , ezt a missziót. 
A könlés önmagában azonban kevés. 
Szükség van az alkotókörre, szükség van 
vitatkozó összejövetelekre, ahol kicseré-
lődnek a vélemények, ahol tisztázódnak 
a nézetek, elképzelések, ahol egymás mű-
velnek kri t ikus és szigorú megítélése 
rendszeres és aktív segítséget ad minden 
fiatal alkotónak. 

Az 1958-ban alakult Szegedi Egyetemi 
Alkotókörből kerül ki s azóta országosan 
számontar tot t tehetséggé fejlődött , érle-
lődött Bárdos Pál, Fenákel Judit , Papp 
Lajos. A kibontakozásnak ez a lehetősé-
ge biztosítva van a mostanlak számára is. 
Élni kell s tudni kell élni ezzel a lehető-
séggel. 

MARI GYÖRGY 
Muri György lililcfcCiszl'Ailgtttó az újraiakuit 

Egyetmni Alkoiükör vltaülésén olvasta fel ér-
tékel« íratAt, ^melynek — tekintettől arra, bogv 
(Arirva a Ssegodl Egyetem eddigi szamaiban 
megjelent kOltfil müvek értékelése — szívesen 
nyitunk helyet hasábja inkon. 


